
Ano XXV Nº 3276
20 de abril de 2020

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 231/2019 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  2º 
termo aditivo ao contrato nº 231/2019, celebrado com HJ 
RODRIGUES MELO LTDA tendo como objeto a 
PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE, EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, aditivando valor em R$ 
99.818,75 (noventa e nove mil oitocentos e dezoito reais e 
setenta e cinco centavos), a partir de sua assinatura. 

 
                            Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  3º 
termo aditivo ao ontrato nº 063/2018, celebrado com a 
empresa SELETIVA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – 
ME, tendo como objeto a elaboração de estudo de concepção, 
projetos básicos e executivo e estudo ambiental para o sistema 
de esgotamento sanitário do município  de Paty do Alferes, 
prorrogando prazo em 90 (noventa) dias, a partir de sua 
assinatura. 
 
                            Paty do Alferes, 30 de março de 2020 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
OBS.: Publicação omitida no DOM nº 3267 de 06 de abril de 

2020. 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Chefe do Poder Executivo, considerando o processo abaixo, autoriza a adesão à Ata de 

Registro de Preços do Município de Eng. Paulo de Frontin, na forma abaixo: 

Órgão cedente: Prefeitura Municipal de Eng. Paulo de Frontin - RJ 

Órgão aderente: Prefeitura Municipal de Paty do Alferes - RJ 

Itens Aderidos:   

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 Concreto betuminoso usinado à 
quente, sacos com 25kg. 

Hora 10.000 R$ 16,50 R$ 165.500,00 

VALOR TOTAL A ADERIR R$ 165.500,00 

PERCENTUAL A ADERIR 100% 

Empresa: KELVIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃOEIRELI. 

CNPJ: 14.897.562/0001-94 

Processo de Solicitação de Adesão: 2478/2020 

Dados do Registro de Preços: Ata de Registro de Preços 005/2020, Pregão Presencial 
008/2020. Objeto: Locação de caminhão e máquinas. Validade: 13/02/2021.  

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

A presente adesão não constitui despesa. Eventuais contratações utilizando o Registro de 
Preços deverão ser formalizadas conforme necessidades da Secretaria requisitante. 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Chefe do Poder Executivo, considerando o processo abaixo, autoriza a adesão à Ata de 

Registro de Preços do Município de Eng. Paulo de Frontin, na forma abaixo: 

Órgão cedente: Prefeitura Municipal de Eng. Paulo de Frontin - RJ 

Órgão aderente: Prefeitura Municipal de Paty do Alferes - RJ 

Itens Aderidos:   

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 Locação de caminhão basculante 6 a 8 
m2. 

Hora 2.000 R$ 105,00 R$ 210.000,00 

2 Locação de caminhão basculante 8 a 
12 m2. 

Hora 2.000 R$ 109,00 R$ 218.000,00 

VALOR TOTAL A ADERIR R$ 428.000,00 

PERCENTUAL A ADERIR 100% 

Empresa: J. GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

CNPJ: 29.080.181/0001-95 

Processo de Solicitação de Adesão: 2477/2020 

Dados do Registro de Preços: Ata de Registro de Preços 004/2020, Pregão Presencial 
009/2020. Objeto: Locação de caminhão e máquinas. Validade: 05/02/2021.  

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

A presente adesão não constitui despesa. Eventuais contratações utilizando o Registro de 
Preços deverão ser formalizadas conforme necessidades da Secretaria requisitante. 



2 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e 
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento 
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA 
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA 
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretária de Administração: PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO



3 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020



4 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020



5 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020



6 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020



7 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020



8 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020



9 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação da candidata realizada através do Edital nº 059/2020 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.275, de 17 de abril de 2020; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentada pela candidata FLAVIA 
LUIZA BRANDAO PIRES SALERNO COSTA, do cargo de Farmacêutica, conforme 
e-mail enviado pela candidata. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação da candidata realizada através do Edital nº 060/2020 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.275, de 17 de abril de 2020; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentada pela candidata SABRINA 
SILVA RODRIGUES DE ALMEIDA, do cargo de Assistente Social, conforme e-mail 
enviado pela candidata. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 



10 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020

CONTRATO Nº  107/2020 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 107/2020, celebrado com a empresa VITORIA 
CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, tendo como objeto a  
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E 
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS DA RUA NELSON 
GONÇALVES – BAIRRO GOIABAL (PARTE 2), de acordo com 
a solicitação da secretaria de obras e serviços públicos, no valor 
total de R$ 225.188,15 (Duzentos e vinte e cinco mil, cento e 
oitenta e oito reais e quinze centavos.), tendo prazo de vigência 
de 08 (oito) meses, a partir da data de sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 02 de abril de 2020. 

 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
OBS.: PUBLICAÇÃO OMITDA NO DOM N° 3265 DE 02 

DE ABRIL DE 2020. 

CONTRATO Nº 111/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 111/2020, celebrado com ROGERIO 
CURITYBA DA SILVA tendo como objeto a locação de imóvel 
situado  na  Est. Sertão do Calixto, nº 1890, Vista Alegre, Paty 
do Alferes - RJ, para instalação temporária do Posto de Saúde 
(PSF), da Vista Alegre, conforme Termo de Referência em 
anexo, conforme solicitação da Secretaria de Saúde, no valor 
mensal de R$ 1.366,30 (Mil trezentos e sessenta e seis reais e 
trinta centavos), perfazendo um valor total de R$ 8.197,80 (oito 
mil cento e noventa e sete reais e oitenta centavos), tendo 
prazo de vigência de 06 (seis) meses, a partir da data de sua  
assinatura. 
 
 
                            Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

EDITAL Nº 063/2020 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 29 de abril de 2020. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 

 

ANEXO ÚNICO 
 

FARMACÊUTICO 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
73623-6 MARIANA OKUYAMA LAVINAS 

 

EDITAL Nº 064/2020 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 29 de abril de 2020. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 

 
ANEXO ÚNICO 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
66414-6 CASSIA CERQUEIRA DIAS 

 



11 ANO XXV N° 3276
de 20 de abril de 2020

P O R T A R I A   Nº  251/2020 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 241/2020 de 07/01/2020; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 03 PERÍODOS DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, a servidora SONIA MARIA DE VILLEROY 
NOGUEIRA,  ocupante do cargo de PROFESSOR ¨A¨, pertencente ao quadro de 
provimento efetivo, sendo computados de o primeiro ATÉ SETEMPRO, o segundo 
de SETEMBRO/2008 até SETEMBRO/2013 e o terceiro de SETEMBRO/2013 até 
SETEMBRO/2018. Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 04/05/2020 a 04/11/2020, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  252/2020 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 544/2020 de 20/01/2020 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 02 PERÍODOS DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 120 
(CENTO E VINTE) DIAS, a servidora SANDRA DA SILVA OLIVEIRA CARVALHO,  
ocupante do cargo de MERENDEIRA G, pertencente ao quadro de provimento 
efetivo, sendo computados de SETEMBRO/2008 até SETEMBRO/2013 e 
SETEMBRO/2013 até SETEMBRO/2018. Lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/04/2020 a 29/07/2020, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 045/2020 G.P. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 20 de abril de 2020. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 
 

ADITAMENTO CONTRATUAL 
QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO- QUALIFICAÇÃO E DADOS FUNCIONAIS 

 
CONTRATO DE TRABALHO  MATRÍCULA/ Nº    3371/04 

NOME DO CONTRATADO ANDERSON SILVA BARBOSA 

C.P.F. 00317601717 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 
NATURALIDADE RIO DE JANEIRO 
ESTADO CIVIL DIVORCIADO 
ENDEREÇO RUA WALDOMIRO MOREIRAS, 80 A – PASSATEMPO – MIGUEL 

PEREIRA 
PRINCIPAL DISPOSITIVO LEGAL LEI Nº 1563 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 -  
LEI VIGENTE DE PRORROGAÇÃO  LEI Nº 2292 DE 09/03/2017  

CARGO OU FUNÇÃO INSPETOR ESCOLAR 

ORGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO 12/04/2020 À 12/04/2021 

  

Termo aditivo que entre si celebram de um lado, a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, com sede à rua Sebastião de Lacerda, 
nº 35 – centro – Paty do Alferes/RJ, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO, brasileiro C.P.F..  nº 101.339.427-59- denominada como contratante e de outro lado o contratado Sr (a).  ANDERSON 
SILVA BARBOSA, contratado(a).  
 

CLAUSULA 1ª - Pelo presente  termo resolvem de comum acordo prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado  até     1 (um) ano a contar da assinatura, conforme citado no quadro acima, em conformidade com a Lei 
nº2292, de 09 de março de 2017, precisamente quanto ao previsto no artigo 4º que prevê a vigência do programa 
enquanto durar o processo de elaboração e realização de concurso público para provimento dos referidos cargos em 
caráter efetivo na forma disposta na Constituição da República Federativa do Brasil, em seu artigo 37.       
 

CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo. 
 
Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que o mesmo produza os seus devidos e jurídicos  efeitos legais. 
 

PATY DO ALFERES,   08 de ABRIL 2020. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
CONTRATANTE    (Chefe do Poder Executivo ) 

 
 
 
 

CONTRATADO 

ANDERSON SILVA BARBOSA 


